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ENERGIPOLITIK

ring på området. Det samme gør sig 
gældende i forhold til udnyttelsen af 
vedvarende energi.

- Det er besluttet, at Kina vil have 
10 % VE i 2010, og her har Danmark 
virkelig mulighed for at sælge det 
bedste af det bedste. Det er et kæmpe 
marked, og danske virksomheder har 
kompetencerne. 

- Jeg ser ikke nogen grund til, 
fjernvarmeteknologi som eksportarti-
kel skal være nummer to i forhold til 
vindmøller. Det kan lige så godt være 
fjernvarmeteknologi, der har førerpo-
sitionen. Jeg synes, vi skal bruge hele 
paletten: Biomasse, biogas, vind og 
hvad der ellers kan være.

Flere virksomhedskuvøser
Anne Grete Holmsgaard ser gerne en 
udbygning af ordningen med såkaldte 
virksomhedskuvøser, der skal hjælpe 
danske firmaer ind på det kinesiske 
marked. 
- Det kan være vanskeligt at starte 
virksomhed i en helt anden kultur, 

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

- Dansk energipolitik mangler målsæt-
ninger på stort set alle områder. Det 
gælder eksempelvis forsyningssikker-
heden, hvor der ikke er taget stilling 
til, hvor meget vi skal være afhæn-
gige af import i fremtiden, siger SF’s 
energipolitiske ordfører, Anne Grete 
Holmsgaard.

Hun undrer sig over, at der i øjeblikket 
ikke er sat rammer for, hvor dansk 
energipolitik skal bevæge sig hen i de 
kommende år.

- I betragtning af at investeringer i 
energisektoren rækker 20-40 år frem 
i tiden, er det helt uforståeligt, at der 
ikke eksisterer en egentlig politik på 
området. Regeringen siger, at oliepri-
sen skal bestemme andelen af vedva-
rende energi. Men investorerne ken-
der ikke olieprisen, og det betyder, at 
risikoen bliver for høj. Resultatet er, at 
der stort set ingenting sker i øjeblik-
ket, siger Anne Grete Holmsgaard.

Blandt de øvrige energipolitiske områ-
der, hvor hun efterlyser målsætninger, 
er udfasningen af fossile brændsler, 
teknologiudvikling og klimaforpligtel-
ser, der rækker ud over 2008.

- Vi mangler målsætninger for stort 
set alt. Væsentligst er klimaproblema-
tikken, der er den største udfordring, 
vi som menneskehed står overfor, 
siger SF’s energiordfører.

Hun mener, vi har en moralsk for-
pligtelse til at bringe CO2-udslippet 
ned. Ikke mindst fordi Danmark er 
på top-10-listen over de lande, der 
udleder mest CO2 pr. indbygger.

- Vi er stolte af, at der er sket en 
afkobling mellem vækst og energifor-
brug. Og selvfølgelig er det godt, at vi 
har oplevet vækst, uden at der samti-
dig er brugt mere energi. Men globalt 
er det ikke nok at holde energiforbru-
get i ro. Derfor skal vi have mindsket 
afhængigheden af fossile brændsler 
i så stort omfang som overhovedet 
muligt.

På den baggrund mener Anne Grete 
Holmsgaard, at det er en selvfølge, at 
fjernvarmeværkerne skal have lov til 
at anvende halm og andre biobrænd-
sler, når de har mulighed for det.

- Det er et udtryk for næsetips- 
tænkning, når regeringen siger nej 
til halmafbrænding, for ikke at miste 
afgifter på den naturgas, som halmen 
vil fortrænge. Det er da helt oplagt 
at anvende så meget CO2-neutralt 
brændsel som muligt, alt andet er 
kortsigtet finansminister-tænkning, 
siger Anne Grete Holmsgaard.

Muligheder i Kina 
Hun har sammen med de øvrige 
medlemmer af Energipolitisk Udvalg 
netop været på en rejse til Kina, der 
understregede det globale behov for 
energieffektiviseringer.  

- Kineserne er meget interesserede 
i energieffektivisering. I øjeblikket er 
energieffektiviteten 2½-3 gange så 
dårlig i Kina som i Vesten (medregnet 
USA, som er værre end EU-landene) og 
kineserne er meget bevidste om, at 
det er nødvendigt at få mere ud af den 
energi, der er til rådighed, siger Anne 
Grete Holmsgaard, der er overbevist 
om, at der er et meget stort marked 
for danske virksomheder med erfa-

Energipolitikken mangler målsætninger

SF’s energiordfører, Anne Grete Holmsgaard, savner en klar retning på, hvor dansk energipolitik 
skal bevæge sig hen de kommende år.

SF’s energiordfører, Anne Grete Holmsgaard.
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og som en form for starthjælp stil-
les fysiske faciliteter til rådighed i 
en periode, som virksomheden kan 
bruge til at etablere kontakt til myn-
dighederne, ansætte lokale medarbej-
dere og generelt få fodfæste på et nyt 
marked.

Mål for energibesparelser 
SF’s energiordfører pointerer, at selv 
om energiforbruget i Kina vokser 
eksplosivt, er kinesernes energifor-
brug fortsat langt under vores pr. 
indbygger. Derfor er hun glad for, at 
energispareaktiviteter er et af de få 
områder, hvor der eksisterer en ener-
gipolitisk målsætning. 

- Med den aftale, der blev indgået 
10. juni sidste år, er rammerne for 
arbejdet stukket ud. Det er beslut-
tet, at energiforbruget skal nedbrin-
ges med 1,7 procent (7,5 PJ) om året, 
og selvom jeg havde ønsket et mere 
ambitiøst mål, er det et klart frem-
skridt, siger Anne Grete Holmsgaard, 
der ikke er bekymret for befolknin-
gens engagement.

- Det er penge lige ned i lommen, at 
fortage energibesparelser i sin bolig. 
Der er op til 40 procent at spare på 
energiforbruget, så der er meget at 
hente. Forbrugerne skal tilbydes pak-
keløsninger - med finansiering, hvis 
de ønsker det – som er tilpasset den 
type bolig, de bor i. I sidste ende skal 

det være lige så let at lave energi-
besparende foranstaltninger som at 
vælge et nyt køkken, siger hun. 

Men det er ikke kun den energi, der 
bruges i vores boliger, der skal spa-
res på. Også transportområdet skal 
bidrage med sin andel.

- Transportsektoren skal ud af olieaf-
hængigheden. Det er tankevækkende, 
at biler i dag anvender samme tekno-
logi som for 75 år siden. Så samtidig 
med at vi udnytter instrumenter som 
roadpricing og udvikler biobrændsler, 
skal vi arbejde for at brændstoføko-
nomien bliver mere effektiv. Det vil 
være rigtig interessant, hvis en række 
EU-lande kan blive enige om at etab-
lere et delmarked med skrappere krav 
til brændstoføkonomien. 

- Og så skal vi som politikere for-
holde os til, at stadig flere kører rundt 
i energislugende firehjulstrækkere i et 
land, der er fladt som en pandekage. 
Det er stik mod al sund fornuft og 
ødelæggende for miljøet. Jeg kan 
ikke forstå, at man stadig kan købe 
den type biler på gule plader, uden 
at anvende dem til erhverv. Det skal 
laves om, hvis vi skal tage klimaud-
fordringen alvorligt, siger Anne Grete 
Holmsgaard.

Energistrategi 2025
Siden regeringen i sommer præsente-

rede sin Energistrategi 2025 har SF´s 
energiordfører ved flere lejligheder 
givet udtryk for, at hun ikke er impo-
neret over indholdet. 

Det er hun fortsat ikke, men til 
gengæld roser hun regeringen for at 
vise åbenhed i det videre arbejde med 
strategien.

- Det er besluttet, at der skal holdes 
en række temamøder forud for for-
handlingerne, og det er meget posi-
tivt. Det er langt bedre, at vi får mulig-
hed for at tale sammen og udveksle 
synspunkter, frem for at gå direkte til 
forhandlingsbordet og træffe forhas-
tede afgørelser. Det er meget glæde-
ligt, at det her er sket, og det skal 
regeringen have ros for.

Energistrategi 2025 indeholder ikke 
meget om fjernvarme, og Anne Grete 
Holmsgaard tror ikke, der kommer til 
at ske væsentlige ændringer på områ-
det.

- Fjernvarme skal fortsat reguleres 
efter hvile-i-sig-selv princippet. Jeg har 
helt enkelt ikke fantasi til at forestille 
mig en situation, hvor man ville få en 
bedre energieffektivitet uden hvile-i-
sig-selv, og jeg synes ikke, fjernvarme 
er egnet til tredjepartsadgang eller 
andre former for konkurrence, siger 
Anne Grete Holmsgaard.

lv@danskfjernvarme.dk


